
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

О мерах по реализации пилотной целевой 

программы дополнительного набора 

обучающихся в государственные 

профессиональные образовательные 

организации города Москвы 

В целях координации действий заинтересованных органов исполнительной 

власти города Москвы, подведомственных им государственных профессиональных 
образовательных организаций, в соответствии постановлением Правительства 

Москвы от 13 марта 2024 г. № 474-ПП «О реализации пилотной целевой программы 
дополнительного набора обучающихся в государ ственные профессиональные 

образовательные организации города Москвы» , письмом Департамента труда и 
социальной защиты населения города Москвы от 03.05.2024 № 01 -06-2342/24, 

письмом Департамента спорта города Москвы от 06.05.2024 № 05 -10-1406/24-1, 
письмом Департамента здравоохранения города Москвы от 08.05.2024  

№ 91-12-38684/24, письмом Департамента культуры города Москвы от 13.05.2024  
№ ДК-01-09-3337/24 

приказываю: 

1. Утвердить согласованный с заинтересованными органами исполнительной 
власти города Москвы Перечень государственных профессиональных 

образовательных организаций города Москвы, осуществляющих обучение 
участников пилотной целевой программы (далее – Колледжи), с распределением 

мест для приема на обучение согласно приложению 1 к настоящему приказу. 
2. Установить, что: 

2.1. Оператором пилотной целевой программы является Государственное 
автономное образовательное учреждение дополнительного профессионального 

образования города Москвы «Московский центр развития профессионального 
образования». 

2.2. При реализации пилотной целевой программы информационное 
взаимодействие между Департаментом образования и науки города Москвы, 

Оператором и Колледжами осуществляется в соответствии с Регламентом 
взаимодействия Департамента образования и науки города Москвы, Оператора и 



2 

Колледжей при реализации пилотной целевой программы согласно приложению 2 к 
настоящему приказу (далее – Регламент). 

3. Оператор при реализации пилотной целевой программы осуществляет: 
3.1. Мониторинг заполнения мест участниками пилотной целевой пр ограммы. 

3.2. Сбор и обобщение информации от Колледжей об отсутствии свободных  
мест для обучения участников пилотной целевой программы.  

3.3. Направление информации об участниках пилотной целевой пр ограммы и 
выбранных ими профессиях, специальностях в Колледжи, в которых есть свободные 
места для обучения в рамках пилотной целевой программы. 

3.4. Координацию выявления потенциальных участников пилотной целевой 
программы и направление в Колледжи информации о потенциальных участниках 

пилотной целевой программы. 
4. Колледжи при реализации пилотной целевой программы осуществляют: 

4.1. Консультирование абитуриентов по вопросам участия в пилотной целевой 
программе. 

4.2. Формирование списков участников пилотной целевой программы  в 
Автоматизированной информационной системе «Зачисление в Профтех». 

4.3. Направление предложений о зачислении участникам пилотной целевой 
программы через Автоматизированную информационную систему «Зачисление в 

Профтех». 
4.4. Формирование приказов о зачислении на обучение участников пилотной 

целевой программы в сроки, установленные Регламентом. 
4.5. Направление Оператору информации о наличии/отсутствии свободных 

мест для обучения участников пилотной целевой программы.  

5. Департамент образования и науки города Москвы в рамках взаимодействия 
при реализации пилотной целевой программы направляет заинтересованным 

органам исполнительной власти города Москвы, выполняющим полномочия 
учредителей Колледжей, посредством системы электронного документооборота  

Правительства Москвы запросы о предоставлении следующей информации: 
5.1. Сведения о лицах, ответственных за реализацию пилотной целевой 

программы и обеспечивающих координацию деятельности подведомственных 
заинтересованному органу исполнительной власти города Москвы Колледжей пр и 

реализации пилотной целевой программы. 
5.2. Расчеты потребности на обеспечение пилотной целевой программы, 

включая расходы на финансовое обеспечение государственного задания на 
реализацию образовательных программ среднего профессионального образования, 
исходя из нормативов, утвержденных приказом соответствующего органа 

исполнительной власти города Москвы по подведомственности, включая нормативы 
финансового обеспечения оказания государственных услуг и норматива на 

содержание недвижимого имущества и особо ценного движимого, а также на 
выплату стипендий и мер социальной поддержки участников целевой пр ограммы, 

на питание и иные расходы, связанные с обеспечением пребывания участников 
пилотной целевой программы в образовательной организации в соответствии с 



3 

постановлением Правительства Москвы от 04.03.2011 № 56-ПП «Об утвер ждении 
Порядка разработки и реализации государственных программ города Москвы».  

5.3. На основании полученной от заинтересованных органов исполнительной 
власти города Москвы информации (п. 5.2 настоящего приказа), Департамент 

образования и науки города Москвы в срок до 15 июня 2024 года инициирует 
перераспределение средств, предусмотренных в бюджете Департаменту 

образования и науки города Москвы, на обеспечение пилотной целевой пр ограммы 
Департаменту здравоохранения города Москвы, Департаменту культуры города 
Москвы, Департаменту труда и социальной защиты населения города Москвы, 

Департаменту спорта города Москвы. 
6. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на заместителя 

руководителя Департамента образования и науки города Москвы Швец И.Ю.  
 

 
Руководитель  

Департамента образования  
и науки города Москвы        И.А. Каклюгина 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 
Разослать: Швец И.Ю., Управлению профессионального образования, Управлению экономики и финансов, 

Правовому управлению, ГАОУ ДПО МЦРПО, ГКУ ЦФО ДОНМ, ГКУ СФК ДОНМ, 

руководителям государственных профессиональных образовательных организаций, 

осуществляющих обучение участников пилотной целевой программы.  

 

 

 

 

 

Исп.: И.Ю. Прохоров 

8(495)957-75-00, доб. 39-147 



Приложение 1

к приказу Департамента

образования и науки города Москвы

от  _________________  № ________________

№ Код Наименование профессии/специальности
Наименование образовательной 

организации
Срок обучения Количество мест

1 ВСЕГО 10 000

2 07.02.01 Архитектура ГБПОУ "26 КАДР" 2 года 10 мес. 30

3 07.02.01 Архитектура ГБПОУ ОКГ "Столица" 2 года 10 мес. 30

4 07.02.01 Архитектура Итог 60

5 08.01.24
Мастер столярно-плотничных, паркетных и стекольных 

работ
ГБПОУ ОКГ "Столица" 1 год 10 мес. 30

6 08.01.24
Мастер столярно-плотничных, паркетных и стекольных 

работ Итог
30

7 08.01.27 Мастер общестроительных работ ГБПОУ ОКГ "Столица" 1 год 10 мес. 30

8 08.01.27 Мастер общестроительных работ Итог 30

9 08.01.28 Мастер отделочных строительных и декоративных работ ГБПОУ "26 КАДР" 1 год 10 мес. 30

10 08.01.28 Мастер отделочных строительных и декоративных работ ГБПОУ КАС № 7 1 год 10 мес. 30

11 08.01.28 Мастер отделочных строительных и декоративных работ ГБПОУ ОКГ "Столица" 1 год 10 мес. 30

12 08.01.28
Мастер отделочных строительных и декоративных работ 

Итог
90

13 08.01.29
Мастер по ремонту и обслуживанию инженерных систем 

жилищно-коммунального хозяйства
ГБПОУ КИГМ № 23 1 год 10 мес. 30

14 08.01.29
Мастер по ремонту и обслуживанию инженерных систем 

жилищно-коммунального хозяйства Итог
30

15 08.01.30 Электромонтажник слаботочных систем ГБПОУ "26 КАДР" 1 год 10 мес. 30

16 08.01.30 Электромонтажник слаботочных систем Итог 30

17 08.01.31
Электромонтажник электрических сетей и 

электрооборудования
ГБПОУ ОКГ "Столица" 1 год 10 мес. 30

18 08.01.31
Электромонтажник электрических сетей и 

электрооборудования Итог
30

19 08.02.01 Строительство и эксплуатация зданий и сооружений ГБПОУ "МКАГ" 2 года 10 мес. 30

20 08.02.01 Строительство и эксплуатация зданий и сооружений ГБПОУ ОКГ "Столица" 2 года 10 мес. 30

21 08.02.01 Строительство и эксплуатация зданий и сооружений Итог 60

22 08.02.02 Строительство и эксплуатация инженерных сооружений ГБПОУ "26 КАДР" 2 года 10 мес. 30

23 08.02.02
Строительство и эксплуатация инженерных сооружений 

Итог
30

24 08.02.04 Водоснабжение и водоотведение ГБПОУ "26 КАДР" 2 года 10 мес. 30

25 08.02.04 Водоснабжение и водоотведение Итог 30

26 08.02.09
Монтаж, наладка и эксплуатация электрооборудования 

промышленных и гражданских зданий
ГБПОУ ОКГ "Столица" 2 года 10 мес. 30

27 08.02.09
Монтаж, наладка и эксплуатация электрооборудования 

промышленных и гражданских зданий Итог
30

28 08.02.13
Монтаж и эксплуатация внутренних сантехнических 

устройств, кондиционирования воздуха и вентиляции
ГБПОУ КИГМ № 23 2 года 10 мес. 30

29 08.02.13

Монтаж и эксплуатация внутренних сантехнических 

устройств, кондиционирования воздуха и вентиляции 

Итог

30

30 08.02.14 Эксплуатация и обслуживание многоквартирного дома ГБПОУ "26 КАДР" 2 года 10 мес. 30

31 08.02.14
Эксплуатация и обслуживание многоквартирного дома 

Итог
30

32 09.01.03 Оператор информационных систем и ресурсов ГБПОУ КАИТ № 20 1 год 10 мес. 60

33 09.01.03 Оператор информационных систем и ресурсов Итог 60

34 09.01.04
Наладчик аппаратных и программных средств 

инфокоммуникационных систем
ГАПОУ ТК № 24 1 год 10 мес. 30

35 09.01.04
Наладчик аппаратных и программных средств 

инфокоммуникационных систем
ГБПОУ КИГМ № 23 1 год 10 мес. 30

36 09.01.04
Наладчик аппаратных и программных средств 

инфокоммуникационных систем Итог
60

37 09.02.01 Компьютерные системы и комплексы ГАПОУ КП № 11 2 года 10 мес. 30

38 09.02.01 Компьютерные системы и комплексы ГБПОУ "1-й МОК" 2 года 10 мес. 30

39 09.02.01 Компьютерные системы и комплексы ГБПОУ КАИТ № 20 2 года 10 мес. 60

40 09.02.01 Компьютерные системы и комплексы ГБПОУ КМБ № 4 2 года 10 мес. 30

41 09.02.01 Компьютерные системы и комплексы ГБПОУ Колледж "Царицыно" 2 года 10 мес. 90

42 09.02.01 Компьютерные системы и комплексы ГБПОУ МГКЭИТ 2 года 10 мес. 60

43 09.02.01 Компьютерные системы и комплексы ГБПОУ ОК "Юго-Запад" 2 года 10 мес. 30

44 09.02.01 Компьютерные системы и комплексы Итог 330

45 09.02.06 Сетевое и системное администрирование ГАПОУ КП № 11 2 года 10 мес. 30

46 09.02.06 Сетевое и системное администрирование ГАПОУ ПК № 8 им. И.Ф. Павлова 2 года 10 мес. 30

47 09.02.06 Сетевое и системное администрирование ГАПОУ ТК № 24 2 года 10 мес. 30

48 09.02.06 Сетевое и системное администрирование ГБПОУ КАИТ № 20 2 года 10 мес. 90

49 09.02.06 Сетевое и системное администрирование ГБПОУ КБТ 2 года 10 мес. 30

50 09.02.06 Сетевое и системное администрирование ГБПОУ Колледж "Царицыно" 2 года 10 мес. 60

51 09.02.06 Сетевое и системное администрирование ГБПОУ КС № 54 2 года 10 мес. 60

52 09.02.06 Сетевое и системное администрирование ГБПОУ МГКЭИТ 2 года 10 мес. 30

53 09.02.06 Сетевое и системное администрирование ГБПОУ МГОК 2 года 10 мес. 30

54 09.02.06 Сетевое и системное администрирование ГБПОУ МИК 2 года 10 мес. 30

55 09.02.06 Сетевое и системное администрирование ГБПОУ ОК "Юго-Запад" 2 года 10 мес. 30

56 09.02.06 Сетевое и системное администрирование Итог 450

Перечень государственных профессиональных образовательных организаций города Москвы, 

осуществляющих обучение участников пилотной целевой программы



№ Код Наименование профессии/специальности
Наименование образовательной 

организации
Срок обучения Количество мест

57 09.02.07 Информационные системы и программирование ГАПОУ ТК № 24 2 года 10 мес. 30

58 09.02.07 Информационные системы и программирование ГБПОУ "26 КАДР" 2 года 10 мес. 30

59 09.02.07 Информационные системы и программирование ГБПОУ "МКАГ" 2 года 10 мес. 30

60 09.02.07 Информационные системы и программирование ГБПОУ КАИТ № 20 2 года 10 мес. 30

61 09.02.07 Информационные системы и программирование ГБПОУ КБТ 2 года 10 мес. 30

62 09.02.07 Информационные системы и программирование ГБПОУ КИГМ № 23 2 года 10 мес. 30

63 09.02.07 Информационные системы и программирование ГБПОУ Колледж "Царицыно" 2 года 10 мес. 60

64 09.02.07 Информационные системы и программирование ГБПОУ КС № 54 2 года 10 мес. 60

65 09.02.07 Информационные системы и программирование ГБПОУ МГКЭИТ 2 года 10 мес. 30

66 09.02.07 Информационные системы и программирование ГБПОУ МИПК им. И. Федорова 2 года 10 мес. 30

67 09.02.07 Информационные системы и программирование ГБПОУ ПК им. П.А. Овчинникова 2 года 10 мес. 30

68 09.02.07 Информационные системы и программирование Итог 390

69 10.02.04
Обеспечение информационной безопасности 

телекоммуникационных систем
ГБПОУ КС № 54 2 года 10 мес. 120

70 10.02.04
Обеспечение информационной безопасности 

телекоммуникационных систем
ГБПОУ МГОК 2 года 10 мес. 30

71 10.02.04
Обеспечение информационной безопасности 

телекоммуникационных систем Итог
150

72 10.02.05
Обеспечение информационной безопасности 

автоматизированных систем
ГБПОУ КАИТ № 20 2 года 10 мес. 60

73 10.02.05
Обеспечение информационной безопасности 

автоматизированных систем
ГБПОУ КБТ 2 года 10 мес. 30

74 10.02.05
Обеспечение информационной безопасности 

автоматизированных систем
ГБПОУ КС № 54 2 года 10 мес. 90

75 10.02.05
Обеспечение информационной безопасности 

автоматизированных систем
ГБПОУ КСТ 2 года 10 мес. 30

76 10.02.05
Обеспечение информационной безопасности 

автоматизированных систем
ГБПОУ МГКЭИТ 2 года 10 мес. 60

77 10.02.05
Обеспечение информационной безопасности 

автоматизированных систем Итог
270

78 11.01.01 Монтажник радиоэлектронной аппаратуры и приборов ГБПОУ МИК 1 год 10 мес. 30

79 11.01.01 Монтажник радиоэлектронной аппаратуры и приборов
ГБПОУ ПК № 50 имени дважды Героя 

Социалистического Труда Н.А. Злобина
1 год 10 мес. 30

80 11.01.01
Монтажник радиоэлектронной аппаратуры и приборов 

Итог
60

81 11.01.11
Наладчик технологического оборудования (электронная 

техника)

ГБПОУ ПК № 50 имени дважды Героя 

Социалистического Труда Н.А. Злобина
1 год 10 мес. 30

82 11.01.11
Наладчик технологического оборудования (электронная 

техника) Итог
30

83 11.02.15 Инфокоммуникационные сети и системы связи ГБПОУ Колледж "Царицыно" 2 года 10 мес. 90

84 11.02.15 Инфокоммуникационные сети и системы связи ГБПОУ КС № 54 2 года 10 мес. 90

85 11.02.15 Инфокоммуникационные сети и системы связи Итог 180

86 11.02.16
Монтаж, техническое обслуживание и ремонт электронных 

приборов и устройств
ГАПОУ ПК № 8 им. И.Ф. Павлова 3 года 10 мес. 30

87 11.02.16
Монтаж, техническое обслуживание и ремонт электронных 

приборов и устройств
ГБПОУ ПК им. П.А. Овчинникова 2 года 10 мес. 30

88 11.02.16
Монтаж, техническое обслуживание и ремонт 

электронных приборов и устройств Итог
60

89 11.02.17 Разработка электронных устройств и систем ГБПОУ КАИТ № 20 2 года 10 мес. 30

90 11.02.17 Разработка электронных устройств и систем ГБПОУ КС № 54 2 года 10 мес. 30

91 11.02.17 Разработка электронных устройств и систем ГБПОУ ОК "Юго-Запад" 2 года 10 мес. 30

92 11.02.17 Разработка электронных устройств и систем Итог 90

93 11.02.18 Системы радиосвязи, мобильной связи и телерадиовещания ГБПОУ КС № 54 2 года 10 мес. 120

94 11.02.18
Системы радиосвязи, мобильной связи и 

телерадиовещания Итог
120

95 13.01.10
Электромонтер по ремонту и обслуживанию 

электрооборудования (по отраслям)

ГБПОУ ПК № 50 имени дважды Героя 

Социалистического Труда Н.А. Злобина
1 год 10 мес. 30

96 13.01.10
Электромонтер по ремонту и обслуживанию 

электрооборудования (по отраслям) Итог
30

97 13.02.03 Электрические станции, сети и системы ГБПОУ КСТ 2 года 10 мес. 30

98 13.02.03 Электрические станции, сети и системы Итог 30

99 13.02.07 Электроснабжение (по отраслям) ГБПОУ КС № 54 2 года 10 мес. 30

100 13.02.07 Электроснабжение (по отраслям) Итог 30

101 15.01.05
Сварщик (ручной и частично механизированной сварки 

(наплавки)
ГБПОУ МИК 1 год 10 мес. 30

102 15.01.05
Сварщик (ручной и частично механизированной сварки 

(наплавки) Итог
30

103 15.01.23 Наладчик станков и оборудования в механообработке ГАПОУ ПК № 8 им. И.Ф. Павлова 2 года 10 мес. 30

104 15.01.23
Наладчик станков и оборудования в механообработке 

Итог
30

105 15.01.32 Оператор станков с программным управлением ГАПОУ ПК № 8 им. И.Ф. Павлова 1 год 10 мес. 30

106 15.01.32 Оператор станков с программным управлением
ГБПОУ ПК № 50 имени дважды Героя 

Социалистического Труда Н.А. Злобина
1 год 10 мес. 30

107 15.01.32 Оператор станков с программным управлением Итог 60



№ Код Наименование профессии/специальности
Наименование образовательной 

организации
Срок обучения Количество мест

108 15.02.06

Монтаж, техническая эксплуатация и ремонт холодильно-

компрессорных и теплонасосных машин и установок (по 

отраслям)

ГБПОУ Пищевой колледж № 33 2 года 10 мес. 30

109 15.02.06

Монтаж, техническая эксплуатация и ремонт холодильно-

компрессорных и теплонасосных машин и установок (по 

отраслям) Итог

30

110 15.02.09 Аддитивные технологии ГАПОУ КП № 11 2 года 10 мес. 30

111 15.02.09 Аддитивные технологии ГБПОУ "МКАГ" 2 года 10 мес. 30

112 15.02.09 Аддитивные технологии Итог 60

113 15.02.10 Мехатроника и робототехника (по отраслям) ГБПОУ "МКАГ" 2 года 10 мес. 30

114 15.02.10 Мехатроника и робототехника (по отраслям) Итог 30

115 15.02.14
Оснащение средствами автоматизации технологических 

процессов и производств (по отраслям)
ГБПОУ КС № 54 2 года 10 мес. 30

116 15.02.14
Оснащение средствами автоматизации технологических 

процессов и производств (по отраслям) Итог
30

117 15.02.17
Монтаж, техническое обслуживание, эксплуатация и ремонт 

промышленного оборудования (по отраслям)
ГБПОУ МГОК 3 года 10 мес. 30

118 15.02.17
Монтаж, техническое обслуживание, эксплуатация и 

ремонт промышленного оборудования (по отраслям) Итог
30

119 15.02.19 Сварочное производство ГБПОУ КСТ 2 года 10 мес. 30

120 15.02.19 Сварочное производство ГБПОУ МИК 2 года 10 мес. 30

121 15.02.19 Сварочное производство Итог 60

122 18.02.13
Технология производства изделий из полимерных 

композитов
ГБПОУ "26 КАДР" 3 года 10 мес. 30

123 18.02.13
Технология производства изделий из полимерных 

композитов Итог
30

124 18.02.14
Химическая технология производства химических 

соединений
ГБПОУ "26 КАДР" 2 года 10 мес. 30

125 18.02.14
Химическая технология производства химических 

соединений Итог
30

126 19.02.13
Технология продуктов общественного питания массового 

изготовления и специализированных пищевых продуктов
ГБПОУ КИГМ № 23 2 года 10 мес. 30

127 19.02.13

Технология продуктов общественного питания массового 

изготовления и специализированных пищевых продуктов 

Итог

30

128 20.02.01 Экологическая безопасность природных комплексов ГБПОУ ОК "Юго-Запад" 2 года 10 мес. 30

129 20.02.01 Экологическая безопасность природных комплексов Итог 30

130 20.02.02 Защита в чрезвычайных ситуациях ГБПОУ ТПСК им. В.М. Максимчука 3 года 10 мес. 90

131 20.02.02 Защита в чрезвычайных ситуациях Итог 90

132 20.02.04 Пожарная безопасность ГБПОУ ТПСК им. В.М. Максимчука 3 года 10 мес. 120

133 20.02.04 Пожарная безопасность Итог 120

134 20.02.05
Организация оперативного (экстренного) реагирования в 

чрезвычайных ситуациях
ГБПОУ ТПСК им. В.М. Максимчука 2 года 10 мес. 120

135 20.02.05
Организация оперативного (экстренного) реагирования в 

чрезвычайных ситуациях Итог
120

136 21.02.19 Землеустройство ГБПОУ ОКГ "Столица" 2 года 10 мес. 30

137 21.02.19 Землеустройство Итог 30

138 21.02.20 Прикладная геодезия ГБПОУ МИК 2 года 10 мес. 30

139 21.02.20 Прикладная геодезия Итог 30

140 23.01.08 Слесарь по ремонту строительных машин ГБПОУ ОКГ "Столица" 1 год 10 мес. 30

141 23.01.08 Слесарь по ремонту строительных машин Итог 30

142 23.01.09 Машинист локомотива ГБПОУ КМТ 2 года 10 мес. 60

143 23.01.09 Машинист локомотива Итог 60

144 23.01.17 Мастер по ремонту и обслуживанию автомобилей ГБПОУ МАДК им. А.А. Николаева 1 год 10 мес. 60

145 23.01.17 Мастер по ремонту и обслуживанию автомобилей ГБПОУ МИК 1 год 10 мес. 60

146 23.01.17 Мастер по ремонту и обслуживанию автомобилей Итог 120

147 23.02.01
Организация перевозок и управление на транспорте (по 

видам)
ГБПОУ МАДК им. А.А. Николаева 2 года 10 мес. 30

148 23.02.01
Организация перевозок и управление на транспорте (по 

видам)
ГБПОУ ТК № 34 2 года 10 мес. 30

149 23.02.01
Организация перевозок и управление на транспорте (по 

видам) Итог
60

150 23.02.07
Техническое обслуживание и ремонт двигателей, систем и 

агрегатов автомобилей
ГБПОУ КАИТ № 20 3 года 10 мес. 60

151 23.02.07
Техническое обслуживание и ремонт двигателей, систем и 

агрегатов автомобилей
ГБПОУ МИК 3 года 10 мес. 60

152 23.02.07
Техническое обслуживание и ремонт двигателей, систем и 

агрегатов автомобилей Итог
120

153 24.01.01 Слесарь-сборщик авиационной техники ГБПОУ ПК им. П.А. Овчинникова 1 год 10 мес. 30

154 24.01.01 Слесарь-сборщик авиационной техники Итог 30

155 24.02.01 Производство летательных аппаратов ГБПОУ ПК им. Н.Н. Годовикова 2 года 10 мес. 30

156 24.02.01 Производство летательных аппаратов Итог 30

157 25.02.07 Техническое обслуживание авиационных двигателей ГБПОУ ПК им. Н.Н. Годовикова 3 года 10 мес. 30

158 25.02.07
Техническое обслуживание авиационных двигателей 

Итог
30



№ Код Наименование профессии/специальности
Наименование образовательной 

организации
Срок обучения Количество мест

159 25.02.08 Эксплуатация беспилотных авиационных систем ГБПОУ КАИТ № 20 2 года 10 мес. 30

160 25.02.08 Эксплуатация беспилотных авиационных систем ГБПОУ КСТ 2 года 10 мес. 30

161 25.02.08 Эксплуатация беспилотных авиационных систем ГБПОУ ПК им. Н.Н. Годовикова 2 года 10 мес. 30

162 25.02.08 Эксплуатация беспилотных авиационных систем Итог 90

163 27.02.06 Метрологический контроль средств измерений ГАПОУ ПК № 8 им. И.Ф. Павлова 2 года 10 мес. 30

164 27.02.06 Метрологический контроль средств измерений Итог 30

165 27.02.07
Управление качеством продукции, процессов и услуг (по 

отраслям)
ГБПОУ ПК им. Н.Н. Годовикова 2 года 10 мес. 30

166 27.02.07
Управление качеством продукции, процессов и услуг (по 

отраслям) Итог
30

167 29.01.33 Мастер по изготовлению швейных изделий ГАПОУ МОК им. В. Талалихина 1 год 10 мес. 30

168 29.01.33 Мастер по изготовлению швейных изделий ГАПОУ ТК № 24 1 год 10 мес. 30

169 29.01.33 Мастер по изготовлению швейных изделий Итог 60

170 29.01.36 Мастер полиграфического производства ГБПОУ МИПК им. И. Федорова 1 год 10 мес. 30

171 29.01.36 Мастер полиграфического производства Итог 30

172 29.02.10
Конструирование, моделирование и технология 

изготовления изделий легкой промышленности (по видам)
ГАПОУ ТК № 24 2 года 10 мес. 30

173 29.02.10
Конструирование, моделирование и технология 

изготовления изделий легкой промышленности (по видам)
ГБПОУ ТК № 34 2 года 10 мес. 60

174 29.02.10

Конструирование, моделирование и технология 

изготовления изделий легкой промышленности (по 

видам) Итог

90

175 29.02.11 Полиграфическое производство ГБПОУ МИПК им. И. Федорова 2 года 10 мес. 30

176 29.02.11 Полиграфическое производство Итог 30

177 31.02.04 Медицинская оптика ГАПОУ КП № 11 2 года 10 мес. 30

178 31.02.04 Медицинская оптика Итог 30

179 35.01.28 Мастер столярного и мебельного производства ГБПОУ ОКГ "Столица" 1 год 10 мес. 30

180 35.01.28 Мастер столярного и мебельного производства Итог 30

181 35.02.12 Садово-парковое и ландшафтное строительство ГБПОУ "26 КАДР" 2 года 10 мес. 30

182 35.02.12 Садово-парковое и ландшафтное строительство ГБПОУ КАС № 7 2 года 10 мес. 30

183 35.02.12 Садово-парковое и ландшафтное строительство Итог 60

184 38.02.01 Экономика и бухгалтерский учет (по отраслям) ГБПОУ ФК № 35 2 года 10 мес. 30

185 38.02.01 Экономика и бухгалтерский учет (по отраслям) Итог 30

186 38.02.03 Операционная деятельность в логистике ГБПОУ МАДК им. А.А. Николаева 2 года 10 мес. 30

187 38.02.03 Операционная деятельность в логистике ГБПОУ МТК 2 года 10 мес. 30

188 38.02.03 Операционная деятельность в логистике Итог 60

189 38.02.06 Финансы ГБПОУ ФК № 35 2 года 10 мес. 30

190 38.02.06 Финансы Итог 30

191 38.02.07 Банковское дело ГАПОУ КП № 11 2 года 10 мес. 30

192 38.02.07 Банковское дело ГБПОУ КБТ 2 года 10 мес. 30

193 38.02.07 Банковское дело ГБПОУ ФК № 35 2 года 10 мес. 30

194 38.02.07 Банковское дело Итог 90

195 38.02.08 Торговое дело ГАПОУ КП № 11 2 года 10 мес. 30

196 38.02.08 Торговое дело ГБПОУ КМБ № 4 2 года 10 мес. 30

197 38.02.08 Торговое дело ГБПОУ КСУ № 10 2 года 10 мес. 30

198 38.02.08 Торговое дело ГБПОУ МОК ЗАПАД 2 года 10 мес. 30

199 38.02.08 Торговое дело Итог 120

200 40.02.02 Правоохранительная деятельность ГБПОУ Колледж полиции 3 года 6 мес. 120

201 40.02.02 Правоохранительная деятельность ГБПОУ Юридический колледж 3 года 6 мес. 30

202 40.02.02 Правоохранительная деятельность Итог 150

203 42.02.01 Реклама ГБПОУ "1-й МОК" 2 года 10 мес. 60

204 42.02.01 Реклама ГБПОУ "26 КАДР" 2 года 10 мес. 60

205 42.02.01 Реклама
ГБПОУ "Театральный художественно-

технический колледж"
2 года 10 мес. 17

206 42.02.01 Реклама Итог 137

207 42.02.02 Издательское дело
ГБПОУ Московский техникум 

креативных индустрий им. Л.Б. Красина
2 года 10 мес. 30

208 42.02.02 Издательское дело Итог 30

209 43.01.09 Повар, кондитер ГАПОУ МОК им. В. Талалихина 2 года 10 мес. 30

210 43.01.09 Повар, кондитер ГБПОУ "1-й МОК" 2 года 10 мес. 30

211 43.01.09 Повар, кондитер ГБПОУ КИГМ № 23 2 года 10 мес. 60

212 43.01.09 Повар, кондитер ГБПОУ КСУ № 10 2 года 10 мес. 60

213 43.01.09 Повар, кондитер ГБПОУ МОК ЗАПАД 2 года 10 мес. 90

214 43.01.09 Повар, кондитер ГБПОУ Пищевой колледж № 33 2 года 10 мес. 30

215 43.01.09 Повар, кондитер
ГБПОУ ПК № 50 имени дважды Героя 

Социалистического Труда Н.А. Злобина
2 года 10 мес. 30

216 43.01.09 Повар, кондитер Итог 330

217 43.01.11 Мастер флористического сервиса ГБПОУ "26 КАДР" 1 год 10 мес. 30

218 43.01.11 Мастер флористического сервиса ГБПОУ КДПИ им. Карла Фаберже 1 год 10 мес. 60

219 43.01.11 Мастер флористического сервиса ГБПОУ КМБ № 4 1 год 10 мес. 30

220 43.01.11 Мастер флористического сервиса Итог 120

221 43.02.06 Сервис на транспорте (по видам транспорта) ГБПОУ МАДК им. А.А. Николаева 2 года 10 мес. 30

222 43.02.06 Сервис на транспорте (по видам транспорта) Итог 30



№ Код Наименование профессии/специальности
Наименование образовательной 

организации
Срок обучения Количество мест

223 43.02.07 Сервис по химической обработке изделий ГБПОУ КИГМ № 23 2 года 10 мес. 30

224 43.02.07 Сервис по химической обработке изделий Итог 30

225 43.02.15 Поварское и кондитерское дело ГАПОУ МОК им. В. Талалихина 2 года 10 мес. 30

226 43.02.15 Поварское и кондитерское дело ГБПОУ "1-й МОК" 2 года 10 мес. 30

227 43.02.15 Поварское и кондитерское дело ГБПОУ КИГМ № 23 2 года 10 мес. 30

228 43.02.15 Поварское и кондитерское дело ГБПОУ Колледж "Царицыно" 2 года 10 мес. 30

229 43.02.15 Поварское и кондитерское дело ГБПОУ КСУ № 10 2 года 10 мес. 30

230 43.02.15 Поварское и кондитерское дело ГБПОУ МОК ЗАПАД 2 года 10 мес. 60

231 43.02.15 Поварское и кондитерское дело ГБПОУ Пищевой колледж № 33 2 года 10 мес. 30

232 43.02.15 Поварское и кондитерское дело
ГБПОУ ПК № 50 имени дважды Героя 

Социалистического Труда Н.А. Злобина
2 года 10 мес. 30

233 43.02.15 Поварское и кондитерское дело Итог 270

234 43.02.16 Туризм и гостеприимство ГАПОУ КП № 11 2 года 10 мес. 54

235 43.02.16 Туризм и гостеприимство ГАПОУ МОК им. В. Талалихина 2 года 10 мес. 90

236 43.02.16 Туризм и гостеприимство ГБПОУ "1-й МОК" 2 года 10 мес. 60

237 43.02.16 Туризм и гостеприимство ГБПОУ КИГМ № 23 2 года 10 мес. 90

238 43.02.16 Туризм и гостеприимство ГБПОУ Колледж "Царицыно" 2 года 10 мес. 30

239 43.02.16 Туризм и гостеприимство ГБПОУ КСУ № 10 2 года 10 мес. 90

240 43.02.16 Туризм и гостеприимство ГБПОУ МОК ЗАПАД 2 года 10 мес. 60

241 43.02.16 Туризм и гостеприимство ГБПОУ ТК № 34 2 года 10 мес. 60

242 43.02.16 Туризм и гостеприимство Итог 534

243 43.02.17 Технологии индустрии красоты ГАПОУ МОК им. В. Талалихина 2 года 10 мес. 30

244 43.02.17 Технологии индустрии красоты ГАПОУ ТК № 24 2 года 10 мес. 60

245 43.02.17 Технологии индустрии красоты ГБПОУ "1-й МОК" 2 года 10 мес. 30

246 43.02.17 Технологии индустрии красоты ГБПОУ КСУ № 10 2 года 10 мес. 60

247 43.02.17 Технологии индустрии красоты ГБПОУ МОК ЗАПАД 2 года 10 мес. 60

248 43.02.17 Технологии индустрии красоты ГБПОУ ТК № 34 2 года 10 мес. 60

249 43.02.17 Технологии индустрии красоты Итог 300

250 44.02.01 Дошкольное образование ГАОУ ВО МГПУ 3 года 10 мес. 60

251 44.02.01 Дошкольное образование
ГБПОУ "Московский педагогический 

колледж" , ГБПОУ МПК
3 года 10 мес. 60

252 44.02.01 Дошкольное образование Итог 120

253 44.02.02 Преподавание в начальных классах ГАОУ ВО МГПУ 3 года 10 мес. 60

254 44.02.02 Преподавание в начальных классах
ГБПОУ "Московский педагогический 

колледж" , ГБПОУ МПК
3 года 10 мес. 90

255 44.02.02 Преподавание в начальных классах Итог 150

256 44.02.04 Специальное дошкольное образование ГАОУ ВО МГПУ 3 года 10 мес. 90

257 44.02.04 Специальное дошкольное образование
ГБПОУ "Московский педагогический 

колледж" , ГБПОУ МПК
3 года 10 мес. 60

258 44.02.04 Специальное дошкольное образование Итог 150

259 46.02.01 Документационное обеспечение управления и архивоведение ГБПОУ ПК им. П.А. Овчинникова 2 года 10 мес. 60

260 46.02.01 Документационное обеспечение управления и архивоведение ГБПОУ ТК № 21 2 года 10 мес. 60

261 46.02.01
Документационное обеспечение управления и 

архивоведение Итог
120

262 49.02.01 Физическая культура ГАОУ ВО МГПУ 3 года 10 мес. 90

263 49.02.01 Физическая культура Итог 90

264 49.02.02 Адаптивная физическая культура
ГБПОУ "Московский педагогический 

колледж" , ГБПОУ МПК
3 года 10 мес. 90

265 49.02.02 Адаптивная физическая культура Итог 90

266 51.02.02 Социально-культурная деятельность (по видам)
ГБПОУ "Московский театральный 

колледж имени Л.А. Филатова"
2 года 10 мес. 25

267 51.02.02 Социально-культурная деятельность (по видам) Итог 25

268 52.02.04 Актерское искусство
ГБПОУ Киноколледж № 40 "Московская 

международная киношкола"
2 года 10 мес. 30

269 52.02.04 Актерское искусство Итог 30

270 53.02.08 Музыкальное звукооператорское мастерство ГАПОУ КП № 11 2 года 10 мес. 60

271 53.02.08 Музыкальное звукооператорское мастерство Итог 60

272 53.02.09 Театрально-декорационное искусство (по видам)
ГБПОУ "Театральный художественно-

технический колледж"
2 года 10 мес. 12

273 53.02.09 Театрально-декорационное искусство (по видам) Итог 12

274 54.01.01 Исполнитель художественнооформительских работ ГБПОУ "26 КАДР" 2 года 10 мес. 60

275 54.01.01 Исполнитель художественнооформительских работ Итог 60

276 54.01.02 Ювелир ГБПОУ "1-й МОК" 2 года 10 мес. 30

277 54.01.02 Ювелир Итог 30

278 54.01.20 Графический дизайнер ГАПОУ ТК № 24 2 года 10 мес. 30

279 54.01.20 Графический дизайнер ГБПОУ "1-й МОК" 2 года 10 мес. 30

280 54.01.20 Графический дизайнер ГБПОУ "26 КАДР" 2 года 10 мес. 60

281 54.01.20 Графический дизайнер ГБПОУ "МКАГ" 2 года 10 мес. 30

282 54.01.20 Графический дизайнер ГБПОУ КАИТ № 20 2 года 10 мес. 30

283 54.01.20 Графический дизайнер ГБПОУ КМБ № 4 2 года 10 мес. 30

284 54.01.20 Графический дизайнер ГБПОУ МГКЭИТ 2 года 10 мес. 30

285 54.01.20 Графический дизайнер ГБПОУ МИПК им. И. Федорова 2 года 10 мес. 30

286 54.01.20 Графический дизайнер
ГБПОУ Московский техникум 

креативных индустрий им. Л.Б. Красина
2 года 10 мес. 30

287 54.01.20 Графический дизайнер ГБПОУ ОК "Юго-Запад" 2 года 10 мес. 30

288 54.01.20 Графический дизайнер ГБПОУ ОКГ "Столица" 2 года 10 мес. 30

289 54.01.20 Графический дизайнер ГБПОУ ТК № 21 2 года 10 мес. 30

290 54.01.20 Графический дизайнер ГБПОУ ТК № 34 2 года 10 мес. 30

291 54.01.20 Графический дизайнер Итог 420



№ Код Наименование профессии/специальности
Наименование образовательной 

организации
Срок обучения Количество мест

292 54.02.01 Дизайн (по отраслям) ГБПОУ "1-й МОК" 2 года 10 мес. 30

293 54.02.01 Дизайн (по отраслям) ГБПОУ "26 КАДР" 2 года 10 мес. 30

294 54.02.01 Дизайн (по отраслям) ГБПОУ "МКАГ" 2 года 10 мес. 30

295 54.02.01 Дизайн (по отраслям) ГБПОУ КДПИ им. Карла Фаберже 2 года 10 мес. 60

296 54.02.01 Дизайн (по отраслям) ГБПОУ КМБ № 4 2 года 10 мес. 30

297 54.02.01 Дизайн (по отраслям) ГБПОУ МИПК им. И. Федорова 2 года 10 мес. 30

298 54.02.01 Дизайн (по отраслям)
ГБПОУ Московский техникум 

креативных индустрий им. Л.Б. Красина
2 года 10 мес. 30

299 54.02.01 Дизайн (по отраслям) ГБПОУ ОКГ "Столица" 2 года 10 мес. 30

300 54.02.01 Дизайн (по отраслям) ГБПОУ ТК № 21 2 года 10 мес. 30

301 54.02.01 Дизайн (по отраслям) Итог 300

302 54.02.02
Декоративно-прикладное искусство и народные промыслы 

(по видам)
ГБПОУ "1-й МОК" 2 года 10 мес. 90

303 54.02.02
Декоративно-прикладное искусство и народные промыслы 

(по видам)
ГБПОУ КДПИ им. Карла Фаберже 2 года 10 мес. 90

304 54.02.02
Декоративно-прикладное искусство и народные 

промыслы (по видам) Итог
180

305 54.02.03
Художественное оформление изделий текстильной и легкой 

промышленности
ГБПОУ КДПИ им. Карла Фаберже 2 года 10 мес. 30

306 54.02.03
Художественное оформление изделий текстильной и 

легкой промышленности Итог
30

307 54.02.08 Техника и искусство фотографии ГАПОУ КП № 11 2 года 10 мес. 60

308 54.02.08 Техника и искусство фотографии ГБПОУ "26 КАДР" 2 года 10 мес. 30

309 54.02.08 Техника и искусство фотографии ГБПОУ КАИТ № 20 2 года 10 мес. 30

310 54.02.08 Техника и искусство фотографии Итог 120

311 55.02.01 Театральная и аудивизуальная техника (по видам)
ГБПОУ "Театральный художественно-

технический колледж"
2 года 10 мес. 57

312 55.02.01 Театральная и аудивизуальная техника (по видам) Итог 57

313 55.02.02 Анимация и анимационное кино (по видам) ГАПОУ КП № 11 2 года 10 мес. 60

314 55.02.02 Анимация и анимационное кино (по видам) ГБПОУ МИПК им. И. Федорова 2 года 10 мес. 30

315 55.02.02 Анимация и анимационное кино (по видам)
ГБПОУ "Театральный художественно-

технический колледж"
2 года 10 мес. 20

316 55.02.02 Анимация и анимационное кино (по видам) Итог 110

317 55.02.03 Кино- и телепроизводство (по видам)
ГБПОУ Киноколледж № 40 "Московская 

международная киношкола"
2 года 10 мес. 30

318 55.02.03 Кино- и телепроизводство (по видам) Итог 30

319 39.02.01 Социальная работа

ГБПОУ "Московский колледж 

социальных профессий имени Е.И. 

Холостовой"

2 года 10 мес. 150

320 39.02.01 Социальная работа Итог 150

321 49.02.01 Физическая культура ГБПОУ «МССУОР № 1» Москомспорта 3 года 10 мес. 10

322 49.02.01 Физическая культура ГБПОУ «МССУОР № 2» Москомспорта 3 года 10 мес. 15

323 49.02.01 Физическая культура ГБПОУ «МССУОР № 3» Москомспорта 3 года 10 мес. 10

324 49.02.01 Физическая культура ГБПОУ «КФКС «Спарта» Москомспорта 3 года 10 мес. 40

325 49.02.01 Физическая культура ГАОУ ВО МГУСиТ 3 года 10 мес. 50

326 49.02.01 Физическая культура Итог 125

327 49.02.02 Адаптивная физическая культура ГАОУ ВО МГУСиТ 3 года 10 мес. 25

328 49.02.02 Адаптивная физическая культура Итог 25

329 49.02.03 Спорт ГАОУ ВО МГУСиТ 3 года 10 мес. 25

330 49.02.03 Спорт Итог 25

331 43.02.16 Туризм и гостеприимство ГАОУ ВО МГУСиТ 2 года 10 мес. 50

332 43.02.16 Туризм и гостеприимство Итог 50

333 34.02.01 Сестринское дело ГБПОУ "Медицинский колледж № 1" 2 года 10 мес. 75

334 34.02.01 Сестринское дело ГБПОУ "Медицинский колледж № 2" 2 года 10 мес. 25

335 34.02.01 Сестринское дело ГБПОУ "Медицинский колледж № 5" 2 года 10 мес. 125

336 34.02.01 Сестринское дело ГБПОУ "Медицинский колледж № 6" 2 года 10 мес. 75

337 34.02.01 Сестринское дело ГБПОУ "Медицинский колледж № 7" 2 года 10 мес. 125

338 34.02.01 Сестринское дело Итог 425

339 31.02.03 Лабораторная диагностика ГБПОУ "Медицинский колледж № 1" 2 года 10 мес. 75

340 31.02.03 Лабораторная диагностика Итог 75



Приложение 2 
к приказу Департамента 
образования и науки города Москвы 
от _________________ № __________________ 

 

 
Регламент взаимодействия Департамента образования и науки города 

Москвы, Государственного автономного образовательного учреждения 
дополнительного профессионального образования города Москвы 

«Московский центр развития профессионального образования» и 
государственных профессиональных образовательных организаций города 

Москвы при реализации пилотной целевой программы 
 
1. Настоящий Регламент устанавливает порядок взаимодействия 

Департамента образования и науки города Москвы, Государственного автономного 
образовательного учреждения дополнительного профессионального образования 

города Москвы «Московский центр развития профессионального образования» 
(далее – Оператор) и государственных профессиональных образовательных 

организаций города Москвы (далее – Колледжи), при реализации пилотной целевой 
программы дополнительного набора обучающихся в Колледжи (далее –  пилотная 

целевая программа). 
2. Информационное взаимодействие между Департаментом образования и 

науки города Москвы, Оператором и Колледжами осуществляется с использованием 
функционала автоматизированной информационной системы «Зачисление в 

Профтех» (далее – АИС «Зачисление в Профтех»), а также посредством 
электронной почты Правительства Москвы. 

3. Координацию взаимодействия Колледжа с Оператором осуществляют 
ответственные лица, назначенные заинтересованным органом исполнительной 
власти города Москвы, выполняющим функции и полномочия учредителя 

Колледжа. Колледжи осуществляют прием и зачисление участников пилотной 
целевой программы в соответствии с постановлением Правительства Москвы от 13 

марта 2024 г. № 474-ПП «О реализации пилотной целевой программы 
дополнительного набора обучающихся в государственные профессиональные 

образовательные организации города Москвы»  (далее – постановление 
Правительства Москвы).  

3.1. Колледжи формируют списки участников пилотной целевой программы в 
порядке и сроки, установленные постановлением Правительства Москвы, 

посредством АИС «Зачисление в Профтех».  
3.2. После заполнения мест, установленных в соответствии с контрольными 

цифрами приема, Колледж направляет участнику пилотной целевой программы в 
электронной форме по адресу электронной почты, указанному в заявлении о приеме 
на обучение при поступлении по основному конкурсу, предложение о зачислении в 

Колледж по профессии, специальности, на обучение по которой участник пилотной 
целевой программы поступал по основному конкурсу .  



2 

4. В случае, если в Колледже отсутствуют свободные места для обучения по 
выбранной участником пилотной целевой программы профессии, специальности (на 

обучение по которой участник поступал по основному конкурса), Колледж 
совместно с участником пилотной целевой программы осуществляет подбор иной 

(смежной) профессии или специальности, доступной в данном Колледже.  
4.1. Если по результатам подбора участник пилотной целевой программы 

отказался от обучения по иной (смежной) профессии или специальности, доступной 
в данном Колледже, а также в случае отсутствия в Колледже свободных мест для 
обучения в рамках пилотной целевой программы, Колледж незамедлительно 

информирует об этом Оператора посредством АИС «Зачисление в Профтех»,  
а также Управление профессионального образования Департамента  образования и 

науки города Москвы (далее – Управление) посредством электронной почты 
Правительства Москвы. 

4.2. Оператор при получении от Колледжа или Управления информации, 
указанной в п. 4.1 настоящего Регламента, формирует предложения для обучения 

участников целевой программы и направляет через АИС «Зачисление в Пр офтех»  
эти предложения в Колледж, в котором есть свободные места.  

4.3. Колледж при получении от Оператора предложений (п. 4.2 настоящего 
Регламента) в срок не позднее следующего рабочего  дня со дня получения 

информации направляет через АИС «Зачисление в Профтех» предложение 
участнику пилотной целевой программы о зачислении. 

В день направления предложения, а также на 3 (третий) рабочий день со дня 
направления предложения, Колледж связывается с участником пилотной целевой 
программы для уточнения актуальности предложения. 

5. Зачисление в колледж на обучение в рамках пилотной целевой 
программы осуществляется на основании письменного согласия (заявления) на 

зачисление участника пилотной целевой программы, согласия родителя (законного 
представителя), а также иных документов, установленных Правилами приема 

Колледжа, размещенными на официальном сайте Колледжа в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет». 

Предоставление согласия и документов, указанных в п. 5 настоящего 
Регламента, осуществляется в срок не позднее 3 (трех) рабочих дней со дня 

получения предложения о зачислении (п. 4.3 настоящего Регламента).  
6. Зачисление участников пилотной целевой программы на обучение по 

образовательным программам среднего профессионального образования 
осуществляется Колледжами не позднее 1 (одного) рабочего дня со дня получения 
согласия и документов, указанных в п. 5 настоящего Регламента. 

 


	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

